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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Skuplja prasad, a jeftinija jagnjad i jarad 

Više otkupne cene teladi u podunavskom regionu, 
tovna junad skuplja u Požarevcu 
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Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

U klanicama na području 

podunavskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cene teladi SM rase, telesne 

mase do 160 kilograma. Dominirao je 
iznos od 350 din/kg. Otkupna cena 
utovljenih bikova SM rase, telesne mase 

preko 500 kilograma zadržala se na 
prošlonedeljnih 230 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
zabeležen je rast dominantne cene tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 

kilograma na 230 din/kg. Otkupna cena 
teladi SM rase, telesne mase do 160 

kilograma i protekle je sedmice iznosila  
330 din/kg. Tovna junad telesne mase 
preko 480 kilograma i krave za klanje 

takođe su otkupljivani po nepromenjenim 
cenama u odnosu na prethodni period. 

Krave za klanje SM rase bile su 
skuplje protekle sedmice na pijaci žive 

stoke u Kraljevu. Dominirao je iznos od 

140 din/kg. Prodajne cene teladi, tovnih 

bikova i priplodnih junica bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu se 
tokom prve sedmice marta moglo pazariti 
jedno tele SM rase, telesne mase do 160 

kilograma i jedno tele iste telesne mase, 
ali HF rase. Dominantna cena kod grla SM 

rase iznosila je 420 din/kg, a kod grla HF 
rase 330 din/kg. Izostala je prodaja 
ostalih kategorija goveda. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi, 
telesne mase preko 480 kilograma 

iznosila je 220 din/kg u klanicama srednje
-banatskog regiona. 

Na ostalim prodajnim mestima 

uključenim u projekat STIPS nije bilo 
značajnije promene obima ponude, 

tražnje i cena žive stoke u odnosu na 
predhodni period. 
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Rast dominantnih cena prasadi   
i tovnih svinja  

Pad otkupne cene jagnjadi 

evidentiran je tokom prve sedmice marta 
u klanicama na području braničevskog 

regiona. Dominirao je iznos od 340 din/
kg. 

Niža cena jaradi u odnosu na 

prethodnu nedelju evidentirana je na 
stočnoj pijaci u Nišu. Dominirao je iznos 

od 180 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Kragujevcu, a 

takođe i u klanicama šumadijskog regiona 

evidentiran je pad dominantne cene 
jagnjadi. Za razliku od njih viša je bila 

prodajna cena dviski. Dominirao je iznos 
od 170 din/kg. 

U klanicama na području 

podunavskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene jagnjadi u odnosu na 

protekli period. Dominirao je iznos od 320 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Smederevu 

zabeležen je rast dominantne cene 
šilježadi na 220 din/kg. 

Prodajna cena ovaca bila je viša u 

odnosu na prethodni period na stočnoj 
pijaci u Loznici. Dominirao je iznos od 150 

din/kg. Dominantne cene jagnjadi, jaradi, 
koza i ovnova za priplod bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Najčešća otkupna cena jagnjadi u 
klanicama na području pirotskog regiona 

iznosila je 300 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Obrenovcu, je 

zabeležena prodaja nekoliko grla jagnjadi 

tokom prve nedelje marta. Dominirao je 
iznos od 280 din/kg. Što se tiče dviski, 

šiljezadi, ovaca i ovnova za priplod nije 
bilo. U prodaji je bilo nekoliko grla jaradi i 
koza kao i poslednje nedelje, a cene su 

ostale nepromenjene. 
Dominantna otkupna cena jagnjadi 

iznosila je 300 din/kg u klanicama na 
području srednje-banatskog regiona . 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu skuplje 

su bile obe kategorije prasadi i tovne 
svinje teške preko 120 kilograma. U 

klanicama na području braničevskog 
regiona, protekle su sedmice bile više 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 

do 25 kilograma i tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma. 

Obe kategorije prasadi bile su 
skuplje protekle sedmice i na stočnoj 
pijaci u Smederevu. Za razliku od njih 

niža je bila cena tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma. Dominirao je 

iznos od 110 din/kg. 
Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 

Kragujevca, prasad telesne mase od 16 

do 25 kilograma bila su skuplja protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u ovom gradu. 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona viša je bila otkupna cena krmača 

za klanje Za razliku od njih niže su bile 
otkupne cene obe kategorije tovnih 
svinja. 

 

Prasad, telesne mase od 16 do 25 

kilograma bila su skuplja u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u 

Kraljevu i u klanicama na području raškog 
regiona. 

Blagi rast otkupne cene tovnih svinja 

telesne mase od 80 do 120 kilograma u 
odnosu na prethodnu sedmicu evidentiran 

je u klanicama na području Beograda. 
Tovne svinje telesne mase od 80 do 

120 kilograma bile su jeftinije tokom prve 

sedmice marta na stočnoj pijaci u 
Pančevu. Dominirao je iznos od 110 din/

kg. 
Pad dominantne cene prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma na 

220 din/kg evidentiran je protekle nedelje 
na stočnoj pijaci u Pirotu. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 

kilograma bila je niža u odnosu na 
protekli period u klanicama sredne-
banatskog regiona. 

Niža cena jagnjadi na području braničeva, dok su 

jarad jeftinija u Nišu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  25.02. - 02.03.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,43 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.1 3 3.1 3

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Junad preko 300 kg SM kg. 2.7 ~ ~ 2.2 ~ 2.4 2.4

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 1.9 1.8 1.8 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 1.1 1.2 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3 3 3.15

Jagnjad sve rase kg. 3.3 2.4 2.35 2.6 2.4 3.3 2.7

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 110 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 100 100

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1300 1300

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave SM grlo 1600 ~ ~ ~ ~ ~ 1600

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 1000 1150

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 750 1100 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 

području Beograda zabeležen je rast 
dominantnih cena sojine sačme na 71 

din/kg  i suncokretove sačme na 41 din/
kg. Na pijaci i u silosima na području 
Beograda, prodajne cene žitarica i ostalih 

komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane bile su na prošlonedeljnom nivou. 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde je 
najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 

u džakove od 50 kilograma iznosila 18 
din/kg. Za lucerkino seno u balama kupci 

su trebali da izdvoje 27 din/kg. 
Pad dominantnih cena kukuruza, 

okrunjenog prirodno sušenog, pšenice i 

stočnog ječma  upakovanih u džakove od 
50 kilograma bile su niže u odnosu na 

prethodni period na gazdinstvima u 
okolini Loznice. U maloprodajnim 

objektima na području ovog grada 

evidentiran je pad dominantne cene 

sojine sačme. Na pijaci u Loznici došlo je 
do pada cena kukuruza u odnosu na 

prethodni period. 
Rast dominantne cene lucerkinog sena 

u balama evidentiran je protekle nedelje 

na gazdinstvima u okolini  Požarevca na 
17 din/kg i  na pijaci u okolini ovog grada 

na 19 din/kg. 
Kukuruz, okrunjen prirodno sušenog, 

pšenice  upakovane u džakove od 50 

kilograma i lucerkino seno u balama bili 
su jeftiniji u odnosu na prethodni period 

na gazdinstvima u okolini Smedereva. 
Na gazdinstvima u okolini Zrenjanina 

je najčešća prodajna cena kukuruza, 

okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove od 50 kilograma iznosila 15 

din/kg. Dominantna cena lucerkinog seno 
u balama iznosila je 27 din/kg.  

I ova setva, kažu stručnjaci, biće skuplja i teža od prethodnih, a tome su kumovali 

skuplja hemija i đubrivo. Kako god, valjalo bi je, kao i obično, obaviti na dva miliona 
hektara. Po analizama agrarnog analitičara Vojislava Stankovića, imajući u vidu aktuelne 

cene, troškovi setve ovog proleća veći su 20 odsto od lanjskih. ”Procene su da će za 
hektar kukuruza biti potrebno 480 evra, za suncokret 430, soju 440, a za šećernu repu 
470 evra”, kaže taj stručnjak. On ukazuje na to da se, naročito u ovako teškoj situaciji, 

najbolje pokazuje da je krajnje vreme za modernizaciju i prestukturiranje proizvodnje. 
Drugim rečima, trebalo bi površine pod žitom zameniti profitabilnijim kulturama. 

(Dnevnik)  
............................................................................................................................ 
U Kijevu je od 2. do 4. marta održan deveti Istočno-Evropski kongres mlekarstva koji je 

uspostavljen uz podšku Organizacije UN za hranu i poljoprivredu (FAO) i Evropske banke 
za obnovu i razvoj (EBRD). Učešće naših predstavnika iz oblasti proizvodnje i prerade 

mleka finansirali su FAO i EBRD, pod okriljem projekta “Politički dijalog između javnih i 
privatnih aktera u sektoru mleka i mesa”, koji se u Srbiji realizuje od 2014. Ovom 
prilikom su srpski i ukrajinski proizvođači organskog mleka i mlečnih proizvoda 

razmatrali saradnju u oblasti uzgoja organske hrane i razvoja stočarstva za potrebe 
proizvodnje organskih proizvoda, kao i strategije brendiranja organskih proizvoda. 

(agronews)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  29. februara do 04. marta 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 

- Pad cene soje 

- Pad cene pšenice 

- Dešavanja  na svetskim berzama 

Tržište roba iz sektora primarnog agrara već duži period je u ozbiljnoj krizi. 

Trgovanja skoro da i nema, izvoz je višestruko manji nego prethodnih godina, a cene u 

kontinuitetu padaju i  najniže su u poslednjih sedam godina. U takvoj atmosferi svaka 

naredna nedelja se očekuje kao kriitična donja tačka daljeg pada cena i početak 

cenovnog oporavka ovih roba. Nažalost, ni nedelja za nama nije donela takav obrt na 

tržištu. Naprotiv, cene su u daljem padu. To je ujedno i vest nedelje sa “Produktne 

berze” u Novom Sadu. Promet od svega 325 tona robe je praktično na nivou ststističke 

greške, a za 59,38% je manji nego prethodne nedelje. Finansijska vrednost prometa je 

iznosila 6.223.250 dinara ili 61,64% manje u odnosu na isti pokazatelj u prethodnoj 

nedelji. 

 

Cena pšenice iz nedelje u nedelju obara sopstvene rekorde u pogledu najnižih 

cena. To se desilo i protekle nedelje. Najniža cena iz prethodne nedelje, od 15,90 din/kg 

bez PDV, je u nedelji za nama korigovana za 0,10 dinarA nadole i sada je aktuelna 

najniža sezonska cena pšenice roda 2016. godine 17,38 din/kg , odnosno 15,80 din/kg 

bez PDV. U odnosu na cenu iz prethodne nedelje to je pad od 0,63%. Ovako mali 

procentualni pad ne bi zavređivao veću pažnju sa aspekta analize da se on nije desio na 

već inače izuzetno nisku cenu pšenice u prethodnoj nedelji. 

 

Kukuruza ima mnogo u skladištima, ali ga malo ima na tržištu. Ova roba je u 

protekloj nedelji bila potpuna neinteresantna tržišnim akterima, pa nije bilo ni trgovanja 

ovom robom. 

 

Soja drži kontinuitet trgovanja preko “Produktne berze”, ali i kontinuitet pada 

cene. U protekloj nedelji zaključen je jedan kupoprodajni ugovor u trgovanju ovom 

robom i to po ceni od 40,37 din/kg ( 36,70 bez PDV), što je nov cenovni minimum ove 

robe. Inače, u odnosu na prethodnu nedelju to je pad od 3,42%. 
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

 

PRODEX  

 
 

 Samo dva artikla bila su predmet berzanskog trgovanja, tokom protekle nedelje i to pšenica i 
soja. Za oba tržišta zajednički je podatak o daljem padu cene.  

 
I dok je cena pšenice, u odnosu na prethodnu nedelju, minimalno pala za 0,10 din/kg, dotle je 

cena soje u značajnijem padu i pored nagoveštaja s kraja nedelje da se ista polako oporavlja. Ipak, 
kako je sa stanovišta statistike bitno ono što je prometovano i registrovano, stoji konstatacija da se 
tokom proteklih nedelju dana sojom trgovalo po ceni od 36,70 din/kg, bez PDV-a, što je za čitavih 1,30 
din/kg, niže nego prethodne nedelje. 

 
Kako su i pšenica i soja implementirani u vrednosnu korpu PRODEX-a, logično je da je i ovaj 

indeks u padu, u odnosu na prošli petak i to za 0,65 indeksnih poena, beležeći svoju aktuelnu 
vrednost od 197,05 indeksnih poena, što ujedno predstavlja i najnižu vrednost ovog berzanskog 
indeksa još od novembra 2014.godine. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Pšenica, rod 
2015. 

300 17,38 300 17,38 -0,63% 

Soja, zrno, rod 
2015. 

50 40,38-44,00 25 40,37 -3,42% 

Kukuruz, rod 
2015. 

500 17,16 - - - 

Pšenica, rod 
2015. (podno 
skladište) 

75 16,83 - - - 

Suncokretova 
sačma min. 33% 

200 26,40 - - - 

ROBA 
TRAŢENA 

KOLIČINA (t) 

CENA 
TRAŢNJE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Soja, rod 2015. 
(gratis lager do 
31.03.) 

100 40,15 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 162,85 $/t 163,51 $/t 164,62 $/t 161,09 $/t 166,53 $/t 

Kukuruz 139,52 $/t 139,13 $/t 142,51 $/t 139,21 $/t 139,21 $/t 

 Početkom nedelju su pogodni vremenski uslovi u Argentini, slabija potražnja za američkim 
žitaricama i jačanje dolara gurali cene na dole. U drugoj polovini nedelje su tehnički razlozi, pre svega 
pokrivanje kratkih pozicija od strane fondova uticali na rast cena fjučersa na žitarice. Indeks cene 
hrane, koji objavljuje FAO, je na nivou od 150,2 poena, što je najniži nivo u poslednjih 7 godina. 
Informa je obnovila svoju procenu proizvodnje kukuruza u Brazilu, koja iznosi 82,5 mil. t, naspram 
prošlomesečne procene od 81,6 mil. 
 U odnosu na kraj prošle nedelje martovski fjučers na pšenicu je skuplji za 1,80%, dok je fjučers 
na kukuruz jeftiniji sa 0,51%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar 16. 314,16 $/t 313,43 $/t 312,55 $/t 313,87 $/t 314,61 $/t 
Sojina sačma, mar 16. 257,20 $/t 259,30 $/t 258,10 $/t 261,20 $/t 262,00 $/t 

 Razlozi cenovnih pomeranja na tržištu žitarica su bili pokretači cena i na tržištu roba iz soja 
kompleka. Informa procenjuje da će proizvodnja soje u Brazilu iznositi 101,3 mil t. naspram prethodne 
procene od 100,5 mil. Procena za Argentinu iznosi 59 mil. tona soje (1 mil. tona manje nego prošlog 
meseca). 
 
 U Čikagu je u poslednjih nedelju dana soja pojeftinila za 0,32%, dok je sojina sačma skuplja za 
0,77%.  

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 139,61 EUR/t (futures avg 16) 135,41 EUR/t (futures maj 16) 

EURONEXT PARIZ 144,25 EUR/t (futures mar 16)  147,00 EUR/t (futures mar 16) 

 Dešavanja na čikaškoj berzi su se preslikavala i na evropske berze. Prema AGPM-u, usled 
slabih prinosa u 2015. godini i nepovoljnih dešavanja na tržištu, u francuskoj se procenjuje da će doći 
do pada površina pod kukuruzom za 6%. IznenaĎenje je predstavljalo i odsustvo francuskih 
prodavaca na poslednjem tenderu pšenice koji je organizovao egipatski GASC. 
 
 Pšenica je u Francuskoj pojeftinila za 1,03%, za razliku od kukuruza koji je poskupeo za 
1,55%. U Budimpešti su novoposmatrani fjučersi na pšenicu i kukuruz pojeftinili za 2,42%, odnosno 
1,83%. 


